
Číslo záznamu 23429

Název Reliéf "Mladý železničář" pro sídliště 9. května

Autor (autoři) díla
Ladislav Novák (1908–1994) (sochař)
Leslav Vlček (1916–1991) (projektant)
Josef Hrubý (1906–1988) (architekt)

Investor MNV Kladno

7/2005 AN

kraj okres obec kat. území

Středočeský kraj Kladno Kladno Kročehlavy

Ulice čp. / č. o.

Vodárenská 1898 / 5

Umístění v exteriéru

Širší souvislosti umístění Domovní znamení se nachází na stavebním bloku č. 5 v I. stavebním okrsku sídliště 9. května,
na stěně domu obrácené do ulice Vodárenské.

Výška 60cm

Šířka 94cm

Hloubka 8cm

Datace osazení 1956

Datace návrhu 1949

Datace realizace 1955 až 1956

Typ • domovní znamení
• reliéf

Materiál • keramika
    ⚬ neglazovaná keramika

Stav dobrý (ke dni 13.09.2018)

Popis poškození

Dům prošel komplexním kontaktním zateplením fasády, což mimo jiné souvisí i se změnou barevnosti a
ztrátou dílčích zdobných detailů na fasádách objektu. Keramické domovní znamení je ponecháno v
původní úrovni fasády. Bohužel jeho estetický účinek je velmi oslaben necitlivým nanesením a
přivedením nové vrstvy izolace až na hranu uměleckého díla. Domovní znamení je z úrovně ulice
výrazně zastíněné a utopené což snížilo výslednou uměleckou hodnotu, která spočívala i ve způsobu
adjustování díla.

Související objekty

• Reliéf "Děti s drakem" pro sídliště 9. května
• Reliéf "Děti u divadélka" pro sídliště 9. května
• Reliéf "Hrající si chlapec" pro sídliště 9. května
• Reliéf "Sklizeň ovoce" pro sídliště 9. května

https://sochyamesta.cz/sites/default/files/styles/full/public/foto_titul/042_2.jpg?itok=ZypdMP-T
https://sochyamesta.cz/zaznam/25684
https://sochyamesta.cz/zaznam/25683
https://sochyamesta.cz/zaznam/25682
https://sochyamesta.cz/zaznam/25680


Text hesla

Reliéf Mladý železničář byl provedený autorem dle stejnojmenné lavírované kresby štětcem (v. 21 cm, š. 27 cm) z roku 1949.

Prameny

Archiv Odboru výstavby Magistrátu města Kladna. Návrh opatření pro zajištění výstavby města Kladna, 16. 5. 1955, nestr.

Literatura

Jaroslav Pergl st., Ladislav Novák - sochy obrazy kresby, Kladno 1987, s. 3.
Jiří Šetlík, Ladislav Novák - výstava plastik a kreseb, Praha 1958, nestr.  



Fotodokumentace aktuálního stavu

9/2018 OHr

9/2023 AN

Archivní fotodokumentace

7/2005 AN

Zpracoval Alexandr Němec

Fotografoval Ondřej Hricko, Alexandr Němec

https://sochyamesta.cz/sites/default/files/styles/full/public/foto_aktualni/20180816_191343.jpg?itok=lejzcbFn
https://sochyamesta.cz/sites/default/files/styles/full/public/foto_aktualni/20230914_155707%5B1%5D.jpg?itok=zauOT3IZ
https://sochyamesta.cz/sites/default/files/styles/full/public/foto_archivni/042_2.jpg?itok=4EF_fE67

